
 

   Hornické muzeum Příbram 

                            Nabídka vzdělávacích programů a exkurzí pro 2. stupeň ZŠ a SŠ 

 
Expozice, vzdělávací programy a speciální akce pro školy k významným dnům během celého roku! 

Pomoc s výběrem aktivit pro Vaše školní výlety a projektové dny.  

 

Hornický skanzen Příbram – Březové Hory 

Památník Vojna Lešetice 

Skanzen Vysoký Chlumec 

Muzeum zlata v Novém Kníně 

Muzeum Špýchar Prostřední Lhota 

    expozice Z historie staré Vltavy v Chotilsku 

 

 

Kontaktní informace: 

stálé expozice, aktuální dění     www.muzeum-pribram.cz 

 
 

Příbram – Březové Hory 

vzdělávací programy, školní výlety, projektové dny   725 776 433 

         Mgr. Jana Fialová 

           fialova-j@muzeum-pribram.cz 

 

 ostatní akce (vánoční, velikonoční a jiné)     318 626 307  

         kancelář muzea 

 

 

Památník Vojna Lešetice      318 626 307 

vzdělávací programy, školní výlety, projektové dny pokladna pobočky 

 

 

Skanzen Vysoký Chlumec     733 371 546 

vzdělávací programy, školní výlety, projektové dny  pokladna pobočky 

          

 

http://www.muzeum-pribram.cz/
mailto:fialova-j@muzeum-pribram.cz


  HORNICKÝ SKANZEN PŘÍBRAM – BŘEZOVÉ HORY 
 

Vojtěch byl první na světě! 
Vzdělávací program k období největšího rozmachu těžby v Příbrami na Březových Horách v 19. století. Probíhá 

v autentickém prostředí dolu Vojtěch, ve kterém bylo poprvé na světě dosaženo hloubky 1000 m. 

Pomocí práce s tzv. muzejními kufříky, třemi soubory historických předmětů či jejich replik žáci nahlédnou historické a 

technické souvislosti a dozví se také o každodennosti hornické činnosti na Příbramsku před 150 lety.  

60 min/40 Kč 

Místo: důl Vojtěch, Husova 29, Příbram – Březové Hory 

Termíny: celoročně 

 

 

Textilní dílna. Nosil pračlověk košili? 
Praktická dílna s povídáním o textilu v historii. Dozvíte se, jak a z čeho se získával materiál pro výrobu textilu, jak se 

zpracovával, a také si některé textilní techniky vyzkoušíte. 

Z důvodu praktických ukázek textilních technik je program vhodnější pro menší skupiny, kolem 2O osob. 

90 min/50 Kč 

Místo: vzdělávací centrum v areálu dolu Anna, Husova ul., Příbram 

Termíny: celoročně 

 

 

Archeologem snadno a rychle  
Během programu se žáci dozvědí, kdo je to archeolog a jaká je náplň jeho práce. Sami se na chvíli stanou archeology při 

výzkumu a také odkryjí a určí nálezy z archeologické sondy.  
V rámci programu žáci vyplní pracovní list, odvozují vlastní závěry,  pracují s repliky archeologických nálezů, z nichž některé 

experimentálně vyzkouší.  

90 min/50 Kč 

Místo: vzdělávací centrum v areálu dolu Anna, Husova ul., Příbram 

Termíny: celoročně 

 

 

  PAMÁTNÍK VOJNA LEŠETICE 

 

Za dráty 
Tábor vojna byl vybudován pro nesvobodné pracovní síly, které byly využívány k těžbě rudy pro válečné účely Sovětského 

svazu. Vzdělávací materiál „Za dráty“ ve formě pracovního listu seznamuje žáky s tématem perzekuce osob v 50. letech 

20.století na území tehdejšího Československa.                                                                                                                                           

Pracovní list je sestaven tak, aby si studenti byli schopni reálně představit bez předchozích hlubších znalostí, pouze na 

základě výkladu průvodce, textového a obrazového materiálu a svých autentických prožitků život a pobyt v táboře.  

60 min/40 Kč 

Místo: Památník Vojna Lešetice 

Termíny: celoročně 

 

 

 



EXKURZE 
 

Geologicko-mineralogické exkurze a přednášky  

Geologicko-mineralogické exkurze a přednášky s kurátorem sbírky minerálů Mgr. Pavlem Škáchou, Ph.D. v expozici 

(mineralogická sbírka) nebo v terénu (podzemí, při omezeném počtu účastníků).                                                                            

Kontakt pro individuální domluvu: 605116108;  skachap@seznam.cz 

 
Archeologická exkurze na oppidum Hrazany   
Pozůstatky mimořádně významné památky keltského oppida Hrazany se rozkládají na mohutném ostrohu nad soutokem 

Vltavy a potoka Mastníku. Dochovány jsou relikty složité soustavy opevnění s několika branami. V rámci exkurze 

navštívíme i Muzeum staré Vltavy v Chotilsku. 

Exkurze je vhodná pro žáky od 5. třídy. Je třeba počítat s chozením – oppidum je poměrně rozsáhlé. Dopravu zajišťuje 

škola, termín a itinerář je třeba s předstihem domluvit s muzejní archeoložkou V. Machačovou. 

Časová dotace: půldenní exkurze (dopravu žáků zajišťuje   

                                škola) 

Termíny: jarní a podzimní měsíce (březen, duben,    

                                říjen, listopad) /dle domluvy 

Cena:  20 Kč 

Lektor:  Veronika Machačová 

Kontakt: 725 867 005 

machacova-v@muzeum-pribram.cz 

 

Zoologické exkurze a přednášky 
Vycházka nebo celodenní výlet? Biodiverzita, „vojenský management“ v Brdech, vodní systémy, život v tůních a vodních 

nádržích už nebudou pro vaše žáky pouze teoretickými pojmy.  

Exkurze jsou zaměřené zejména na obojživelníky, plazy a bezobratlé vodní živočichy. Termín a konkrétní náplň exkurze lze 

domluvit s D. Fischerem, muzejním zoologem.  

Časová dotace: dle domluvy/cena za žáka: 20 Kč 

Místo:   dle domluvy 

Termíny:  konec dubna, květen, začátek června – množství termínů je omezené! 

Objednávky:  nejlépe leden 2025 

Lektor:   David Fischer 

Kontakt:  725 803 020 

fischer-d@muzeum-pribram.cz 

 

DOPOLEDNÍ EXKURZE 
Vycházka za účelem pozorování živočichů, zejména obojživelníků, plazů a bezobratlých v oblasti Brd a Podbrdska. 

 

PŮLDENNÍ EXKURZE 

Felbabka 
Doprava skupiny: dostupné hromadnou dopravou – přepravu skupiny konzultujte s dopravcem 

Výchozí bod:  obec Felbabka 

 

 

mailto:skachap@seznam.cz
mailto:machacova-v@muzeum-pribram.cz
mailto:fischer-d@muzeum-pribram.cz


CELODENNÍ EXKURZE 

 

Hrachoviště 
Doprava skupiny: dopravu zajišťuje škola 

Výchozí bod:   obec Podluhy (cíl: 3,5 km) 

   obec Ohrazenice (cíl: 4,5 km) 

 

Zadní Bahna 
Nejatraktivnější lokalita pro pozorování, nejširší spektrum výskytu obojživelníků, plazů, bezobratlých, ale i ryb, mihule 

potoční apod. 

Doprava skupiny: dopravu zajišťuje škola  

Výchozí bod:   parkoviště mezi Dobříví a Strašicemi 

 

ZOOLOGICKÉ PŘEDNÁŠKY – celoročně 

Pro 4. – 9. třídu ZŠ a SŠ 

 

1. Obojživelníci ČR (popř. obojživelníci Příbramska) 

2. Plazi ČR (popř. plazi Příbramska) 

3. Naši raci 

4. CHKO Brdy 

5. Zajímaví živočichové regionu aneb kdo u nás žije? 

 

  SKANZEN VYSOKÝ CHLUMEC 

 
• programy lze realizovat v období září–říjen a duben–červen (mimo termíny akce Velikonoce ve skanzenu) 

• maximálně 25 dětí ve skupině; v případě většího počtu žáků doporučujeme si rezervovat dva termíny za sebou  

a skupinku rozdělit s tím, že ti žáci, kteří aktuálně nebudou na programu, mohou s učitelem absolvovat volnou 

prohlídku (v ceně vstupenky na program/akci/komentovanou prohlídku) 

• vstupné 50 Kč za žáka, pedagogický doprovod zdarma 

• vždy nutno s dostatečným předstihem objednat na telefonním čísle uvedeném u každého programu 

 

 

Skicujeme ve skanzenu 
Výtvarná dílna zahrnující kresbu tužkou, fixou a malbu vodovkami v plenéru, doprovázená výkladem k lidové architektuře. 

7.–9. třída ZŠ, 80 minut, 80 Kč 

duben–červen a září–říjen, rezervace na tel. 607 963 459 

 

 

Cechy a řemesla 
Žáci se dozvědí, jak fungoval systém cechů, a jak ovlivňoval řemeslnou produkci na venkově. Dále se seznámí s 

nejvýznamnějšími historickými řemesly. 

7.–9. třída ZŠ, 60 minut, od dubna 2023, objednávky na tel. 607 963 459 

 
 


